

# 武汉锅炉股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人 YEUNG Kwok Wei Richard( 杨国威 )、主管会计工作负责人 Chin Wee Hua (陈伟豪) 及会计机构负责人(会计主管人员)SEOW Ven Sern (萧文升)声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
资产总额 (元)	1,611,316,299.29	1,749,077,941.25	-7.88%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	-1,148,822,368.88	-1,148,878,381.87	0.00%
总股本 (股)	297,000,000.00	297,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	-3.87	-3.87	0.00%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	217,468,023.56	122,768,334.94	77.14%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	56,012.99	-45,263,233.81	100.12%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-56,518,700.18	33,526,168.24	-268.58%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.19	0.11	-272.73%
基本每股收益 (元/股)	0.00	-0.15	100.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.00	-0.15	100.00%
加权平均净资产收益率 (%)			
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)			

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注 (如适用)
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	69,444.00	
合计	69,444.00	-

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,073	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类
招商证券香港有限公司	1,411,694	境内上市外资股
陈楚云	1,372,450	境内上市外资股
HSBC BROKING SECURITIES (ASIA) LIMITED-CLIENTS A/C	1,234,114	境内上市外资股
吴镇发	1,138,028	境内上市外资股
庄畅雄	1,035,000	境内上市外资股
唐娟	887,236	境内上市外资股
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	860,551	境内上市外资股
庄瑶华	821,150	境内上市外资股
李淑惠	808,552	境内上市外资股
周泳仪	759,850	境内上市外资股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

应收票据较期初减少 100%，主要系本期付款采用票据背书结算所致；  
 其他非流动资产较期初减少 60.03%，主要系本期远期外汇结算合同到期结算所致；  
 应付票据较期初减少 100%，主要系本期银行承兑汇票到期所致；  
 其他非流动负债较期初减少 32.56%，主要系本期远期外汇结算合同到期结算所致；  
 营业收入较上年同期增加 77.14%，主要系本期出口项目实现收入增加所致；  
 营业成本较上年同期增加 44.16%，主要系本期在制项目投料增加所致；  
 营业税金及附加较上年同期减少 100%，主要系本期未发生其他业务应税收入所致；  
 管理费用较上年同期减少 43.21%，主要系本期租赁费、专业咨询费和 IT 费用减少所致  
 财务费用较上年同期增加 92.36%，主要系本期委托借款增加所致；  
 资产减值损失较上年同期减少 286.79%，主要系本期收回前期坏账导致坏帐释放所致；  
 公允价值变动收益较上年同期增加 313.55%，主要系本期未结算外汇合同增加所致；  
 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 268.58%，主要系银行承兑汇票到期及收取客户合同预付款减少所致；  
 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 26.50%，主要系机器设备采购支出减少所致；  
 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 286.66%，主要系本期委托借款增加所致。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

##### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

##### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况**

适用  不适用

**3.2.4 其他**

适用  不适用

公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	本公司	(1) 资本承诺截至 2012 年 3 月 31 日止, 本公司已签约但尚未反映在财务报表中的购建长期资产承诺金额为人民币 1,101,004.64 元, 美元 157,085.00 元, 欧元 15,071.50 元。 本期新增资本承诺人民币 370,699.06 元。 (2) 其他承诺截至 2012 年 3 月 31 日止, 本公司开立的尚未解除履约责任的履约保函、投标保函和质量保函金额为人民币 58,628,360.00 元, 美元 3,126,923.00 元。本季度无新增履约保函。	(1) 前期资本承诺履行情况: 2012 年第一季度履行前期资本承诺金额为人民币 1,488,625.27 元。 (2) 前期其他承诺履行情况: 2012 年第一季度因合同履行完毕释放了履约保函人民币 19,440,000 元。

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

**3.5 其他需说明的重大事项**

**3.5.1 证券投资情况**

适用  不适用

**3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表**

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 01 月 04 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市?
2012 年 01 月 05 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市?
2012 年 01 月 06 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市?

2012 年 01 月 09 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市？
2012 年 01 月 12 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	2011 年全年经营业绩如何？公司诉讼进展情况？上海电气与阿尔斯通合资的进展情况？公司申请股票恢复上市的进展情况？
2012 年 01 月 13 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市？公司实际经营情况如何？
2012 年 01 月 17 日	武汉	电话沟通	个人	3 名流通股股东	今天公司发布了 2011 年度业绩预告，为什么又亏损那么多？若继续亏损，对公司股票恢复上市有何影响？是否会直接退市？
2012 年 02 月 15 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市？
2012 年 02 月 16 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市？
2012 年 02 月 20 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司接到国内订单没有？诉讼进展情况如何？2012 年会继续亏损吗？
2012 年 02 月 21 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司目前的实际经营情况如何？
2012 年 02 月 23 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市？
2012 年 02 月 24 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市？
2012 年 02 月 27 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市？
2012 年 03 月 07 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市？
2012 年 03 月 22 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司股票何时能恢复上市？
2012 年 03 月 27 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司诉讼进展情况？公司股票何时能恢复上市？
2012 年 03 月 29 日	武汉	电话沟通	个人	2 名流通股股东	公司 2011 年持续亏损，对公司股票恢复上市进展有影响吗？
2012 年 03 月 30 日	武汉	电话沟通	个人	1 名流通股股东	公司实际生产经营情况如何？

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：武汉锅炉股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	16,025,582.23	14,585,358.37	22,999,242.02	21,560,606.33
结算备付金				

拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据			30,800,000.00	30,800,000.00
应收账款	354,422,983.30	352,519,496.25	371,210,285.79	369,042,511.88
预付款项	51,185,256.34	51,185,256.34	39,005,432.77	39,005,432.77
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	105,591,898.30	105,828,000.57	103,236,840.39	103,457,164.68
买入返售金融资产				
存货	161,106,107.36	161,106,107.36	240,116,922.49	240,116,922.49
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	688,331,827.53	685,224,218.89	807,368,723.46	803,982,638.15
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		39,234,287.13		39,234,287.13
投资性房地产				
固定资产	757,063,456.31	757,220,433.30	766,802,430.73	766,959,407.72
在建工程	2,661,036.36	2,661,036.36	2,398,543.47	2,398,543.47
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	83,806,508.88	83,806,508.88	85,835,314.34	85,835,314.34
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	77,139,127.90	77,139,127.90	80,882,420.54	80,882,420.54
其他非流动资产	2,314,342.31	2,314,342.31	5,790,508.71	5,790,508.71
非流动资产合计	922,984,471.76	962,375,735.88	941,709,217.79	981,100,481.91
资产总计	1,611,316,299.29	1,647,599,954.77	1,749,077,941.25	1,785,083,120.06
流动负债：				
短期借款	1,640,000,000.00	1,640,000,000.00	1,563,000,000.00	1,563,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				

应付票据			45,548,201.49	45,548,201.49
应付账款	283,804,156.15	288,762,038.59	309,278,906.64	314,236,789.08
预收款项	773,567,698.87	773,567,698.87	912,493,449.25	912,493,449.25
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	59,696,627.63	59,495,988.09	57,680,171.01	57,479,531.47
应交税费	-109,936,371.73	-109,936,371.73	-108,883,733.20	-108,883,733.20
应付利息	2,016,270.00	2,016,270.00	2,016,270.00	2,016,270.00
应付股利	562,000.00		562,000.00	
其他应付款	97,254,663.95	135,411,940.83	97,831,275.42	135,779,767.30
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	2,746,965,044.87	2,789,317,564.65	2,879,526,540.61	2,921,670,275.39
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	10,879,330.31	10,879,330.31	16,132,004.95	16,132,004.95
非流动负债合计	10,879,330.31	10,879,330.31	16,132,004.95	16,132,004.95
负债合计	2,757,844,375.18	2,800,196,894.96	2,895,658,545.56	2,937,802,280.34
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	297,000,000.00	297,000,000.00	297,000,000.00	297,000,000.00
资本公积	174,659,407.46	174,854,304.12	174,659,407.46	174,854,304.12
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	39,418,356.83	39,418,356.83	39,418,356.83	39,418,356.83
一般风险准备				
未分配利润	-1,659,900,133.17	-1,663,869,601.14	-1,659,956,146.16	-1,663,991,821.23
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	-1,148,822,368.88	-1,152,596,940.19	-1,148,878,381.87	-1,152,719,160.28
少数股东权益	2,294,292.99		2,297,777.56	
所有者权益合计	-1,146,528,075.89	-1,152,596,940.19	-1,146,580,604.31	-1,152,719,160.28
负债和所有者权益总计	1,611,316,299.29	1,647,599,954.77	1,749,077,941.25	1,785,083,120.06

## 4.2 利润表

编制单位：武汉锅炉股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	217,468,023.56	217,468,023.56	122,768,334.94	122,768,334.94
其中：营业收入	217,468,023.56	217,468,023.56	122,768,334.94	122,768,334.94
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	215,448,710.75	215,379,019.06	167,218,973.16	167,198,548.12
其中：营业成本	195,659,710.95	195,659,710.95	135,726,823.17	135,726,823.17
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加			115,886.07	115,886.07
销售费用	2,351,331.98	2,351,331.98	2,594,366.77	2,594,366.77
管理费用	4,138,657.91	4,122,879.91	7,287,612.04	7,287,612.04
财务费用	27,116,902.95	27,118,491.12	14,096,677.81	14,096,497.81
资产减值损失	-13,817,893.04	-13,873,394.90	7,397,607.30	7,377,362.26
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,707,064.24	1,707,064.24	-799,379.30	-799,379.30
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,726,377.05	3,796,068.74	-45,250,017.52	-45,229,592.48
加：营业外收入	69,444.00	69,444.00	98,134.29	98,134.29
减：营业外支出			113,878.73	113,878.73
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,795,821.05	3,865,512.74	-45,265,761.96	-45,245,336.92
减：所得税费用	3,743,292.64	3,743,292.64		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	52,528.41	122,220.10	-45,265,761.96	-45,245,336.92
归属于母公司所有者的净利润	56,012.99	122,220.10	-45,263,233.81	-45,245,336.92
少数股东损益	-3,484.58		-2,528.15	

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.00	0.00	-0.15	-0.15
（二）稀释每股收益	0.00	0.00	-0.15	-0.15
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	52,528.41	122,220.10	-45,265,761.96	-45,245,336.92
归属于母公司所有者的综合收益总额	56,012.99	122,220.10	-45,263,233.81	-45,245,336.92
归属于少数股东的综合收益总额	-3,484.58		-2,528.15	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 4.3 现金流量表

编制单位：武汉锅炉股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	84,848,366.59	84,848,366.59	124,326,018.78	123,786,018.78
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金			546,970.06	334,461.84
经营活动现金流入小计	84,848,366.59	84,848,366.59	124,872,988.84	124,120,480.62
购买商品、接受劳务支付的现金	97,661,115.34	97,661,115.34	36,586,292.14	36,586,292.14



客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	34,931,581.57	34,931,581.57	28,335,166.52	28,335,166.52
支付的各项税费	1,645,055.98	1,645,055.98	9,867,384.19	9,867,384.19
支付其他与经营活动有关的现金	7,129,313.88	7,129,313.88	16,557,977.75	16,557,827.75
经营活动现金流出小计	141,367,066.77	141,367,066.77	91,346,820.60	91,346,670.60
经营活动产生的现金流量净额	-56,518,700.18	-56,518,700.18	33,526,168.24	32,773,810.02
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			5,660.00	5,660.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	41,512.41	39,627.49	907,303.32	907,303.32
投资活动现金流入小计	41,512.41	39,627.49	912,963.32	912,963.32
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,061,247.09	3,061,247.09	5,011,343.61	5,011,343.61
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金	61,812.97	61,516.22	94,010.84	93,980.84
投资活动现金流出小计	3,123,060.06	3,122,763.31	5,105,354.45	5,105,324.45
投资活动产生的现金流量净额	-3,081,547.65	-3,083,135.82	-4,192,391.13	-4,192,361.13
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	297,000,000.00	297,000,000.00	116,000,000.00	116,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	297,000,000.00	297,000,000.00	116,000,000.00	116,000,000.00

偿还债务支付的现金	220,000,000.00	220,000,000.00	130,000,000.00	130,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	23,877,990.00	23,877,990.00	14,458,488.00	14,458,488.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	243,877,990.00	243,877,990.00	144,458,488.00	144,458,488.00
筹资活动产生的现金流量净额	53,122,010.00	53,122,010.00	-28,458,488.00	-28,458,488.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-495,488.71	-495,488.71	-187,556.53	-187,556.53
五、现金及现金等价物净增加额	-6,973,726.54	-6,975,314.71	687,732.58	-64,595.64
加：期初现金及现金等价物余额	20,388,030.03	18,949,394.34	10,491,275.05	9,827,144.54
六、期末现金及现金等价物余额	13,414,303.49	11,974,079.63	11,179,007.63	9,762,548.90

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计